

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Forma tecnica	Comparto di provenienza	Comparto di destinazione	Valore nominale	Valore contabile alla data di trasferimento	Valore contabile al 31.12.2008	Fair value al 31.12.2008	Effetti sulla riserva di PN
Titoli di debito	Attività finanziarie di negoziazione	Crediti	32.500	30.647	30.878	25.247	
Titoli di debito	Attività finanziarie disponibili per la vendita	Crediti	89.900	65.365	66.369	62.790	1.131
Totale			122.400	96.012	97.247	88.037	1.131

Qualora l'Agenzia non si fosse avvalsa della facoltà di riclassificare le citate attività finanziarie, nel conto economico sarebbero state rilevate maggiori componenti negative, al lordo dell'effetto fiscale, per 5.419 milioni di euro, mentre la relativa riserva negativa da valutazione del patrimonio netto sarebbe risultata superiore, al lordo dell'effetto fiscale, per 1.801 milioni di euro. Per effetto della riclassifica relativamente ai soli titoli derivanti dal portafoglio "attività finanziarie disponibili per la vendita", il conto economico ha recepito interessi attivi derivanti dal calcolo del costo ammortizzato per 868 migliaia di euro, al netto del rilascio della riserva di patrimonio netto. Il tasso interno di rendimento del portafoglio riclassificato è risultato pari al 3,22% equivalente annuo, maturate nel 2° semestre 2008.

Si rimanda all'allegato A.5. per il dettaglio analitico dei titoli di debito riclassificati nella presente voce e la relativa movimentazione del secondo semestre 2008.

La voce "Altre attività" comprende principalmente:

- 2.233 migliaia di Euro di fondi assegnati dal Fondo di Promozione Turistico;
- 36.605 migliaia di Euro delle operazioni di investimento a breve (depositi vincolati).

Il decremento della voce è stato determinato dalla soppressione della misura agevolativa "Fondo Rotativo Nazionale per il Capitale di Rischio" (art. 4, comma 106, della legge n. 350 del 2003), dall'art. 1, commi 847-850 della legge n. 296 del 2006 che, in attesa della riforma delle misure a favore dell'innovazione industriale, ha istituito il Fondo per la finanza d'impresa, al quale sono state conferite anche le risorse del fondo in oggetto. Le risorse giacciono temporaneamente su un conto corrente di Tesoreria infruttifero presso Banca d'Italia ancora formalmente intestato all'Agenzia per complessivi 65.745 migliaia di euro, in attesa di essere trasferite ai conti di destinazione. Essendo stata soppressa la misura, i fondi sono stati cancellati dallo Stato Patrimoniale dell'Agenzia.

Di seguito si riporta il dettaglio dei fondi assegnati e della loro effettiva disponibilità finanziaria esistente al 31.12.2008, ricompresa nei crediti verso banche.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Fondi assegnati	2008			2007		
	Depositi e conti correnti	Altre attività	Totale	Depositi e conti correnti	Altre attività	Totale
Reindustrializzazione LL.181/89 e 513/93	12.127	0	12.127	8.536	0	8.536
Legge 23/12/93 n. 559 (Fondo Rotazione)	34.409	0	34.409	30.662	0	30.662
Fondo Early Stage Regione Toscana	0	0	0	11.341	0	11.341
Accordo di programma area Acerra	2.344	0	2.344	4.554	0	4.554
Venture Capital	4.309	0	4.309	4.867	0	4.867
Legge 208/98	2.258	0	2.258	2.965	0	2.965
Tacis	1.644	0	1.644	1.590	0	1.590
New Economy	0	0	0	721	0	721
Promozione del Turismo nel Mezzogiorno	462	2.233	2.695	449	2.233	2.682
Committenza Pubblica (ex Delibera Cipe n.130)	6.290	0	6.290	8.455	0	8.455
Attrazione Investimenti (ex Delibera Cipe n.130)	3	0	3	6	0	6
Studi di Fattibilità (ex Delibera Cipe n.130)	3.842	0	3.842	4.300	0	4.300
Start	333	0	333	322	0	322
Med Pride	387	0	387	374	0	374
Legge 289/02	11.281	0	11.281	10.931	0	10.931
Fondo di Rotazione L.350/03	0	0	0	12.642	53.000	65.642
altri conti dedicati	6.067	0	6.067	5.573	0	5.573
Totale	85.756	2.233	87.989	108.288	55.233	163.521

Composizione:

Crediti verso enti finanziari	2008	2007
Pronti contro termine	0	0
Finanziamenti:		
- altri finanziamenti	28.823	45.850
Titoli di debito	0	0
Altre attività	16.194	15.251
Attività deteriorate	0	0
Totale valore di bilancio	45.017	61.101
Totale fair value	44.700	61.256

Gli "Altri finanziamenti" comprendono finanziamenti nei confronti di società controllate, prevalentemente Investire Partecipazioni per 16.312 migliaia di euro e Sviluppo Italia Calabria in liquidazione per 9.105 migliaia di euro. Le "Altre attività" sono relative a crediti per servizi effettuati nei confronti delle stesse.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Composizione:

Crediti verso clientela	2008	2007
Altri finanziamenti	130.543	127.319
<i>di cui da escussione di garanzie e impegni</i>	0	0
Titoli di debito	15.600	1.498
Altre attività	181.076	132.490
Attività deteriorate	49.611	50.893
Totale valore di bilancio	376.830	312.200
Totale fair value	375.018	313.894

Nella voce "Altri finanziamenti" sono compresi i crediti derivanti dai finanziamenti concessi, sia con fondi di misure agevolative gestite dall'Agenzia, sia con capitale proprio, nonché finanziamenti erogati a società controllate. Sono altresì inclusi crediti derivanti dal pagamento dilazionato del prezzo di acquisto delle partecipazioni cedute.

Relativamente ai crediti il cui rischio non è a carico dell'Agenzia si rimanda alla parte D - Altre Informazioni "Operatività con fondi di Terzi".

I Titoli di debito si sono incrementati principalmente per effetto della riclassificazione delle attività finanziarie a seguito dell'Amendements to IAS 39, come precedentemente illustrato alla voce crediti verso banche, per 14.828 migliaia di euro.

I rimanenti titoli sono rappresentati da prestiti obbligazionari non quotati fruttiferi di interessi a tasso prevalentemente variabile, emessi da società collegate.

La voce "Altre Attività" comprende principalmente i crediti per servizi inerenti la gestione delle leggi in concessione, dei programmi operativi, nonché i crediti per servizi prestati alle società del gruppo.

Le attività deteriorate comprendono i crediti verso soggetti in stato di insolvenza anche non accertato giudizialmente e sono così composte:

	Esposizione lorda	Svalutazioni	Valore netto
Crediti diversi	887	(887)	0
Crediti per finanziamenti	110.372	(65.630)	44.742
Crediti per servizi	3.186	(501)	2.685
Crediti per vendita partecipazione	5.102	(3.797)	1.305
Titoli	879	0	879
Totale	120.426	(70.815)	49.611

Le svalutazioni specifiche effettuate su crediti in procedura concorsuale privilegiati e/o assistiti da garanzie reali risulta pari al 50% dell'esposizione totale, mentre per i crediti chirografari la svalutazione operata è pari al 94% circa.

Esistono crediti verso banche (titoli di debito) costituiti in garanzia di proprie passività e impegni, per un importo nominale pari a 12.500 migliaia di euro, a garanzia di fidejussioni rilasciate da una banca in favore di Enti pubblici per la costruzione di incubatori di impresa. La voce "Crediti" è al netto di una riduzione di valore dei crediti in bonis per 2.724 migliaia di Euro, sottoposti a valutazione collettiva allo scopo di stimare la componente di rischio implicito come previsto dallo IAS 39.

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Voce 90 - Partecipazioni

153.235

169.746

Informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazione	Quota di partecipazione %	Disponibilità voti %	Sede	Totale attivo	Totale Ricavi	Patrimonio Netto	Risultato d'esercizio	Valore di bilancio	Quotazione si/no	Bilancio del
Imprese controllate in via esclusiva										
GARANZIA ITALIA - CONFIDI	93,35%	93,35%	ROMA	17.128	632	1.126	145	917	NO	2008
INFRATEL ITALIA SPA	100,00%	100,00%	ROMA	179.331	10.332	1.895	471	1.419	NO	2008
INNOVAZIONE ITALIA SPA	100,00%	100,00%	ROMA	13.620	6.020	1.079	12	1.013	NO	2008
INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA	99,91%	99,91%	ROMA	52.985	2.867	16.671	- 9.002	16.656	NO	2008
ITALIA EVOLUTION SPA IN LIQUIDAZIONE	100,00%	100,00%	ROMA	1.038	60	850	- 72	922	NO	2008
ITALIA NAVIGANDO SPA	88,00%	88,00%	ROMA	42.665	7.551	9.226	1.467	6.100	NO	2008
ITALIA TURISMO SPA	51,00%	51,00%	MILANO	220.073	8.069	148.685	1.601	76.646	NO	2008
MESSINA SVILUPPO SOC. CONS. P.A. IN LIQUIDAZIONE	89,03%	89,03%	ROMA	2.465	98	523	- 127	-	NO	2008
STRATEGIA ITALIA SPA SGR	100,00%	100,00%	TORINO	3.074	927	2.564	7	2.557	NO	2008
SVI FINANCE SPA	100,00%	100,00%	ROMA	36.670	1.237	4.953	2	4.952	NO	2008
SVI LAZIO SPA	100,00%	100,00%	ROMA	500	46	431	- 12	443	NO	2008
SVIL. ITALIA ENGINEERING SPA	100,00%	100,00%	ROMA	49.061	16.657	3.505	- 607	1.506	NO	2008
SVIL. ITALIA AREE PRODUTTIVE SPA	87,00%	87,00%	GENOVA	84.510	37.821	8.375	27	5.828	NO	2008
SVILUPPO ITALIA CALABRIA SCPA IN LIQUIDAZIONE	75,76%	75,76%	COSENZA	24.609	3.716	- 14.482	- 12.652	-	NO	2008
SVILUPPO ITALIA LAZIO SRL IN LIQUIDAZIONE	100,00%	100,00%	ROMA	1.110	1	818	- 472	818	NO	2008
SVILUPPO ITALIA VENETO SRL IN LIQUIDAZIONE	100,00%	100,00%	VENEZIA	419	188	75	- 144	217	NO	2008
Totale società controllate								119.994		
Imprese sottoposte a influenza notevole										
ALA BIRDI S.R.L.	30,00%	30,00%	ARBOREA	5.033	714	2.230	36	740	NO	2007
ALBA VENTURA SRL	17,02%	17,02%	CARRARA	21.895	4.207	9.670	- 210	1.600	NO	2008
ALENIA COMPOSITE SPA	3,00%	3,00%	GROTTAGLIE	151.735	75.459	50.758	653	300	NO	2008
ALENIA IMPROVEMENT SPA	2,00%	2,00%	POMIGLIANO D'ARCO	53.957	22.749	15.469	469	300	NO	2008
B.S.I. SRL IN FALLIMENTO	33,75%	33,75%	MASSA	0	0	0	0	1.394	NO	2008
C.S. ARREDI SRL IN FALLIMENTO	21,05%	21,05%	TARANTO	0	0	0	0	51	NO	2008
C.S.R.A. SRL IN CONCORD. PREV.	40,00%	40,00%	MASSA	4.157	10	1.258	- 17	620	NO	2006
CAGLIARI AMBIENTE S.C.A.R.L. IN LIQUIDAZIONE	30,00%	30,00%	CAGLIARI	2.847	170	2.085	- 176	699	NO	2007
CATWOK SPA	29,68%	29,68%	NAPOLI	9.856	2.190	2.548	- 251	564	NO	2008
CCRT CAVI IN FALLIMENTO	30,00%	30,00%	GENOVA	0	0	0	0	-	NO	2008
CON S.AER. SRL CONS. PER LO SVIL. AZ. AERONAUTICHE	16,19%	16,19%	NAPOLI	1.513	1.173	582	15	52	NO	2008
CREAIMPRESA SPA	20,80%	20,80%	ROMA	3.740	172	3.178	- 1.210	520	NO	2008
CURVET MANUFACTURING SPA	19,22%	19,22%	LATERZA	14.955	5.237	5.557	- 1.573	1.370	NO	2007
ELA SPA IN FALLIMENTO	2,26%	2,26%	NAPOLI	0	0	0	0	151	NO	2008
ELMIRAD SERVICE SRL IN LIQUIDAZIONE	12,39%	12,39%	TARANTO	1.085	42	710	25	120	NO	2007
FINNEK SOLUTIONS SPA IN PROC. CONC.	30,00%	30,00%	L'AQUILA	0	0	0	0	-	NO	2008
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	1,73%	1,73%	ROMA	0	0	0	0	78	NO	2008
FRAME SPA	26,23%	26,23%	CASORIA	27.113	20.042	7.152	15	1.742	NO	2007
G.R.C. ITALIA IN FALLIMENTO	46,88%	46,88%	PIOMBINO	0	0	0	0	775	NO	2008
GETRA DISTRIBUTION SRL	24,68%	24,68%	NAPOLI	11.790	2.042	2.959	3	723	NO	2007
GOLFO DEGLI ANGELI IN LIQUIDAZIONE	18,00%	18,00%	CAGLIARI	167	0	143	- 88	-	NO	2002
I.C.E. SRL IN FALLIMENTO	31,71%	31,71%	NAPOLI	0	0	0	0	336	NO	2008
IND. GRAF. F.LLI PAGANO IN FALLIMENTO	25,00%	25,00%	CAMPOMORONE	0	0	0	0	-	NO	2008
ISO S.P.A. IN FALLIMENTO	7,80%	7,80%	FOLLIGNO	0	0	0	0	40	NO	2008
ITTICA UGENTO SPA IN FALLIMENTO	34,84%	34,84%	LECCE	0	0	0	0	-	NO	2008
LAMEZIA EUROPA SCPA	20,00%	20,00%	LAMEZIA TERME	9.996	1.654	5.631	17	712	NO	2008
MEDIHOT SRL	33,31%	33,31%	PALERMO	7.491	2.341	3.647	- 12	1.000	NO	2007
METALFER SUD S.P.A. IN FALLIMENTO	37,01%	37,01%	TORRE ANNUNZIATA	0	0	0	0	956	NO	2008
MEXALL SISTEMI SRL	26,33%	26,33%	SCAFATI	6.317	3.875	2.632	67	653	NO	2008
NASA SRL IN FALLIMENTO	48,15%	48,15%	MASSA	0	0	0	0	671	NO	2008
ONE COMM SRL	30,41%	30,41%	MILANO	291	0	101	- 1	3.822	NO	2006
PERITAS SRL	25,20%	25,20%	BRINDISI	5.665	1.686	1.162	3	252	NO	2008
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	49,00%	49,00%	CAPRI	5.937	5.625	3.175	1.709	80	NO	2008
S.I.R.A.L. SPA	24,64%	24,64%	SAN VITALIANO	10.570	666	2.489	- 103	726	NO	2007
S.M.A. INDUSTRIA SPA	18,82%	18,82%	NOCI	11.596	956	3.677	- 1	692	NO	2007
SASSI ON LINE SERVICE S.C.P.A. IN LIQUIDAZIONE	9,99%	9,99%	BARTI	1.114	0	- 765	- 12	-	NO	2007
SEDA CONIE SPA	22,17%	22,17%	ARZANO	27.793	18.588	4.736	226	1.000	NO	2008
SEDA LOG SPA	22,02%	22,02%	ARZANO	16.818	6.285	5.014	195	1.000	NO	2008
SERICIM SRL	24,50%	24,50%	TORVISCOSA	3.729	2.615	1.664	- 193	310	NO	2007
SICALP SRL IN FALLIMENTO	36,36%	36,36%	CAMPIGLIA MARITTIMA	0	0	0	0	1.033	NO	2008
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONC.	15,00%	15,00%	ROMA	0	0	0	0	-	NO	2008
SIMPE SPA	6,27%	6,27%	ACERRA	109.581	2.973	47.901	- 3.399	3.600	NO	2007
SISTEMA WALCON SRL	29,17%	29,17%	CASSANA	9.912	7.939	1.286	23	350	NO	2008
STAMPA SUD SPA	13,69%	13,69%	MOTTOLA	8.380	7.621	2.285	- 306	289	NO	2007
SURAL SPA IN LIQUIDAZIONE	1,42%	1,42%	TARANTO	65.434	6.507	646	- 11.284	253	NO	2005
TI AUTOMOTIVE BRINDISI SRL	24,92%	24,92%	BRINDISI	3.742	1.849	1.400	-	349	NO	2008
TINTORIA STAMPERIA DEL MOLISE IN FALLIMENTO	49,00%	49,00%	BOJANO	0	0	0	0	-	NO	2008
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO	44,19%	44,19%	MASSA	0	0	0	0	1.472	NO	2008
TRADIZIONI DI CALABRIA SPA IN FALLIMENTO	49,00%	49,00%	CIRO'	0	0	0	0	-	NO	2008
TRADIZIONI ITALIANE SPA IN FALLIMENTO	12,50%	12,50%	CIRO'	0	0	0	0	-	NO	2008
TURISMO E SVILUPPO SPA	42,00%	42,00%	COSENZA	9.402	1.389	3.606	- 185	1.518	NO	2007
ZANZAR SISTEM SPA	15,25%	15,25%	GROTTAGLIE	16.920	17.123	6.614	1.513	328	NO	2008
Totale società sottoposte a influenza notevole								33.241		
Totale partecipazioni								153.235		

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Variazioni annue delle partecipazioni:

	Partecipazioni di gruppo	Partecipazioni non di gruppo	Totale
Esistenze iniziali	129.311	40.435	169.746
Aumenti			
Acquisti	2.745	2.518	5.263
Riprese di valore	1.339	1.500	2.839
Rivalutazioni	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0
Diminuzioni			
Vendite	0	(5.700)	(5.700)
Rettifiche di valore	(12.060)	(816)	(12.876)
Altre variazioni	(1.341)	(4.696)	(6.037)
Rimanenze finali	119.994	33.241	153.235

Gli acquisti di società di gruppo si riferiscono alla acquisizione di quote di minoranza di società già controllate, per agevolare le operazioni di cui al piano di riordino.

Le rettifiche di valore relative alle partecipazioni di gruppo si riferiscono essenzialmente all'impairment test di Investire Partecipazioni e di Sviluppo Italia Engineering.

Le "Altre variazioni" costituiscono riclassifiche alla voce 130 "Attività non correnti, gruppi di attività in via di dismissione".

Nell'allegato A.5 è riportata la movimentazione analitica delle partecipazioni.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 100 - Attività materiali****19.164****12.997**

Composizione:

	2008			2007		
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate	Totale	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate	Totale
Attività ad uso funzionale di proprietà						
terreni	959		959	959	0	959
fabbricati	17.586		17.586	11.023	0	11.023
mobili	141		141	180	0	180
impianti e macchinari	478		478	829	0	829
altri (automezzi)	0		0	6	0	6
Sub totale	19.164	0	19.164	12.997	0	12.997
acquisite in leasing finanziario						
terreni	0	0	0	0	0	0
fabbricati	0	0	0	0	0	0
mobili	0	0	0	0	0	0
impianti	0	0	0	0	0	0
altri	0	0	0	0	0	0
Sub totale	0	0	0	0	0	0
Attività detenute a scopo di investimento						
terreni	0	0	0	0	0	0
fabbricati	0	0	0	0	0	0
altri	0	0	0	0	0	0
Totale	19.164	0	19.164	12.997	0	12.997

Aliquote ammortamento	%
Fabbricati	3,00%
Mobili	12,00%
Arredi	15,00%
Impianti e macchinari:	
macchine elettroniche	20,00%
impianti interni di comunicaz e telesegn.	25,00%
impianti allarme, fotogr., ripresa cin. e telev.	30,00%

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

La movimentazione delle attività materiali e dei relativi fondi di ammortamento è riportata nella seguente tabella:

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Impianti e macchinari	Altri	Totale
Esistenze iniziali	959	11.023	180	829	6	12.997
Variazioni dell'esercizio:						
Aumenti						
Acquisti	0	6.644	39	61	0	6.744
Riprese di valore	0	0	0	0	0	0
Variazioni positive di fair value imputate a:						0
• patrimonio netto	0	0	0	0	0	0
• conto economico	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	130	4	134
Diminuzioni						
Vendite	0	0	0	0	(10)	(10)
Ammortamenti	0	(81)	(78)	(405)	0	(564)
Rettifiche di valore da deterioramento imputate a:						0
• patrimonio netto	0	0	0	0	0	0
• conto economico	0	0	0	0	0	0
Variazioni negative di fair value imputate a:						0
• patrimonio netto	0	0	0	0	0	0
• conto economico	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	(137)	0	(137)
Totale variazioni dell'esercizio	0	6.563	(39)	(351)	(6)	6.167
Esistenze finali	959	17.586	141	478	0	19.164

La categoria "Fabbricati" include immobilizzazioni in corso di completamento (11.813 migliaia di euro) relativi al programma per la realizzazione di incubatori di impresa avviato dall'Agenzia nel corso del 2004, con fondi dello Stato, per la cui illustrazione si rimanda alla relazione sulla gestione.

Non esistono attività materiali in garanzia di propri debiti e impegni.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 110 - Attività immateriali****285 556**

Composizione:

Le "altre attività immateriali" comprendono:

	2008			2007		
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate	Totale	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate	Totale
Avviamento						
Altre Attività immateriali:						
Di proprietà						
• generate internamente	0	0	0	0	0	0
• altre	285	0	285	556		556
Acquisite in leasing finanziario	0		0	0	0	0
Totale	285		285	556	0	556

Le "Altre attività immateriali" comprendono:

	2008	2007
Software	248	158
Licenze d'uso e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	37	398
Totale	285	556

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali è riportata nella seguente tabella:

	2008	2007
Esistenze iniziali	556	1.095
Aumenti		
Acquisti	245	412
Riprese di valore	0	0
Variazioni positive di fair value	0	0
- a patrimonio netto	0	0
- a conto economico	0	0
Altre variazioni	0	0
Diminuzioni		
Vendite	0	0
Ammortamenti	(474)	(951)
Rettifiche di valore	(42)	0
Variazioni negative di fair value	0	0
- a patrimonio netto	0	0
- a conto economico	0	0
Altre variazioni	0	0
Rimanenze finali	285	556

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

L'ammortamento dei software e delle licenze d'uso viene effettuato per un periodo non superiore ai tre anni, inteso come periodo presunto di utilità, e comunque per un periodo non superiore all'effettivo impegno contrattuale.

Voce 120 Attività fiscali**62.497 60.279**

Composizione :

	2008	2007
correnti	62.405	60.187
anticipate	92	92
	62.497	60.279

Le Attività fiscali "correnti" comprendono i crediti vantati dalla Società per:

- IRPEG e ILOR chieste a rimborso in sede di dichiarazione dei redditi e relativi interessi, per un importo rispettivamente pari a 49.020 migliaia di euro e 1.022 migliaia di euro, relativamente agli anni 1979 - 1997 dalle società incorporate dall'Agenzia. Stante l'anzianità di tali crediti, negli anni passati si è provveduto ad un'attenta ricognizione di tali posizioni ed è stata intrapresa un'attività giudiziaria che ha portato, nel 2007, all'ottenimento di n. 33 sentenze di condanna al rimborso da parte dell'Amministrazione Finanziaria. Di tali sentenze n.21 sono passate in giudicato e nel corso del 2008 sono stati incassati 3.227 migliaia di euro oltre interessi per 1.169 migliaia di euro;
- ritenute fiscali su interessi maturati sui depositi bancari, sui prestiti obbligazionari e altre per 5.803 migliaia di euro;
- IRAP, quale acconto dell'esercizio, per un totale di 6.060 migliaia di euro.

Non vi sono state variazioni delle imposte anticipate né in contropartita del conto economico, né di quelle in contropartita del patrimonio netto.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 130 - Attività non correnti, gruppi di attività
in via di dismissione****28.448 58.900**

Denominazione	2008		2007	
	Quota di partecipaz. %	Valore di bilancio	Quota di partecipaz. %	Valore di bilancio
BIC LIGURIA S C P A		-	75,89%	3.570
BIC SVILUPPO ITALIA F.V.G.SPA	67,78%	680	67,78%	1.500
BIC UMBRIA SPA in liq.	77,25%	185	77,25%	1.146
CISI ABRUZZO SPA	77,68%	758	77,68%	758
RETE AUTOSTRADE MEDITERRANEE SPA		-	95,00%	-
SVILUPPO ITALIA BASILICATA SPA	89,07%	-	89,07%	-
SVILUPPO ITALIA CAMPANIA SPA	87,22%	4.815	87,22%	4.815
SVILUPPO ITALIA MOLISE SPA	87,76%	3.126	87,76%	3.126
SVILUPPO ITALIA PIEMONTE SPA in liq.	100,00%	2	99,00%	-
SVILUPPO ITALIA PUGLIA SPA	93,37%	2.400	93,37%	5.258
SVILUPPO ITALIA SARDEGNA SPA in liq.	95,42%	-	95,42%	655
SVILUPPO ITALIA SICILIA SPA		-	99,58%	7.114
SVILUPPO ITALIA TOSCANA SCPA		-	51,00%	2.900
Totale società controllate		11.966		30.842
ACS ADVANCED COMPUTER SYSTEMS	29,50%	1.316	29,50%	1.316
BLUEPRINT SPA		-	42,36%	2.324
CARLSON WAGONLIT ECENTRE ITALI	30,00%	60		
CONSORZIO SPINNER	33,33%	-	33,33%	-
DUFERCO ITALIA HOLDING SPA		-	11,50%	11.879
EDITORIALE VITA SPA		-	6,33%	115
FLORAMIATA SPA		-	39,94%	929
GIV SUD SPA	20,09%	3.016		
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY	17,33%	1.698	17,33%	1.698
NAPOLI SOCIALE SPA		-	40,00%	300
PREGIO SVILUPPO HOTEL SPA	23,81%	253	23,81%	253
RAPHAEL SRL		-	45,64%	425
SICAMB S.P.A	30,00%	1.620		
IND. MACELLAZ.VALLE DEL LEO	21,05%	349	21,05%	649
VIVENDA SPA	30,00%	8.170	30,00%	8.170
Totale altre società		16.482		28.058
Totale generale		28.448		58.900

La voce, creata nell'esercizio scorso, accoglie le partecipazioni che sono state poste in vendita, a seguito del piano di riordino e dismissioni approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico con il D.M. del 31 luglio 2007. Sviluppo Italia Puglia e Sviluppo Italia Molise sono state cedute nel gennaio 2009.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Di seguito la movimentazione dell'esercizio:

Denominazione	Esistenze iniziali	Variazioni in aumento	Vendite	Svalutazioni	Esistenze finali
BIC LIGURIA S C P A	3.570	0	(3.570)	0	0
BIC SVILUPPO ITALIA F.V.G.SPA	1.500	0	0	(820)	680
BIC UMBRIA SPA in liq.	1.146	0	0	(961)	185
CIST ABRUZZO SPA	758	0	0	0	758
RETE AUTOSTRADE MEDITERRANEE SPA	0	0	0	0	0
SVILUPPO ITALIA BASILICATA SPA	0	0	0	0	0
SVILUPPO ITALIA CAMPANIA SPA	4.815	0	0	0	4.815
SVILUPPO ITALIA MOLISE SPA	3.126	0	0	0	3.126
SVILUPPO ITALIA PIEMONTE SPA in liq.	0	2	0	0	2
SVILUPPO ITALIA PUGLIA SPA	5.258	0	0	(2.858)	2.400
SVILUPPO ITALIA SARDEGNA SPA in liq.	655	0	0	(655)	0
SVILUPPO ITALIA SICILIA SPA	7.114	0	(7.114)	0	0
SVILUPPO ITALIA TOSCANA SCPA	2.900	0	(2.900)	0	0
Totale società controllate	30.842	2	(13.584)	(5.294)	11.966
ACS ADVANCED COMPUTER SYSTEMS	1.316	0	0	0	1.316
BLUEPRINT SPA	2.324	0	(2.324)	0	0
CARLSON WAGONLIT ECENTRE ITALI		60	0	0	60
CONSORZIO SPINNER	0	0	0	0	0
DUFERCO ITALIA HOLDING SPA	11.879	0	(11.879)	0	0
EDITORIALE VITA SPA	115	0	(115)	0	0
FLORAMIATA SPA	929	0	(929)	0	0
GIV SUD SPA		3.016	0	0	3.016
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY	1.698	0	0	0	1.698
NAPOLI SOCIALE SPA	300	0	(300)	0	0
PREGIO SVILUPPO HOTEL SPA	253	0	0	0	253
RAPHAEL SRL	425	0	(425)	0	0
SICAMB S.P.A	0	1.620	0	0	1.620
IND. MACELLAZ.VALLE DEL LEO	649	0	0	(300)	349
VIVENDA SPA	8.170	0	0	0	8.170
Totale altre società	28.058	4.696	(15.972)	(300)	16.482
Totale generale	58.900	4.698	(29.556)	(5.594)	28.448

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 140 - Altre attività****21.477****18.455**

Composizione :

	2008	2007
Crediti per imposte indirette	10.260	3.938
Credito per consolidato fiscale	5.013	5.151
Rimanenze	1.155	3.757
Crediti e anticipi da fornitori	381	1.166
Crediti e partite varie	666	874
Credito per polizza di investimento TFR	1.055	1.086
Depositi cauzionali	904	1.032
Risconti attivi	118	491
Crediti v/so enti previdenziali	1.925	960
	21.477	18.455

La voce "crediti per imposte indirette" comprende essenzialmente il credito IVA per 9.487 migliaia euro, di cui 9.013 migliaia di euro relativi all'IVA a credito al 31.12.2008 e 474 migliaia di euro per IVA ceduta da terzi di gruppo.

I crediti da consolidato fiscale derivano da posizioni verso le Società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale.

La voce "Rimanenze" accoglie la valorizzazione di corrispettivi in corso di maturazione per istruttorie del Titolo I (Incentivi all'autoimprenditorialità) per 764 migliaia di euro e la valorizzazione della *Success fee* relativamente alla commessa Attrazione Investimenti per 391 migliaia di euro.

I "crediti e anticipi a fornitori" per 381 migliaia di Euro si riferiscono essenzialmente a crediti nei confronti di società controllate.

La voce "Crediti e partite varie" comprende essenzialmente crediti per anticipazioni a dipendenti ed a liquidatori di società partecipate.

La voce "credito per polizza di investimento TFR" per 1.055 migliaia di Euro si riferisce al credito vantato nei confronti di un'assicurazione conseguentemente all'investimento parziale del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato maturato alla data del 31.12.1999.

I depositi cauzionali si riferiscono principalmente al deposito versato al locatore a fronte dei contratti di fitto degli immobili relativi alle sedi dell'Agenzia per 800 migliaia di euro.

I "risconti attivi" si riferiscono a costi per servizi accertati o pagati anticipatamente nel corso del 2008 ma di competenza dell'esercizio successivo.

I crediti verso enti previdenziali comprendono 1.921 migliaia di Euro di crediti verso l'INPS per il trasferimento delle quote di TFR al fondo di Tesoreria istituito con le modalità previste dalla circolare INPS n.70 del 3 aprile 2007.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 10 - Debiti****84.579 94.367**

La composizione della voce per creditori è la seguente:

Debiti	2008	2007
Debiti verso enti finanziari	33.437	37.259
Debiti verso clientela	51.142	57.108
Totale valore di bilancio	84.579	94.367
Totale fair value	84.579	94.367

Non esistono esposizione debitorie verso banche.

Più dettagliatamente:

Debiti verso enti finanziari	2008	2007
Finanziamenti	22.014	30.880
Altri debiti	11.423	6.379
Totale	33.437	37.259
Fair value	33.437	37.259

I "Finanziamenti" si riferiscono alla gestione della liquidità di Investire Partecipazioni e di Strategia Italia, alle quali è riconosciuta la remunerazione riservata al gruppo (euribor flat a 1 mese medio del trimestre).

Gli "Altri debiti" si riferiscono a servizi resi da società del Gruppo (di cui 1.780 migliaia di Euro per fatture da ricevere e 9.642 migliaia di Euro per servizi fatturati) iscritte negli elenchi generali degli intermediari finanziari.

Debiti verso clientela	2008	2007
Finanziamenti	3.575	3.683
Altri debiti	47.567	53.425
Totale	51.142	57.108
Fair value	51.142	57.108

I "Finanziamenti" sono relativi alla gestione della liquidità di Sviluppo Italia Engineering a cui è riconosciuta la remunerazione riservata al gruppo (euribor flat a 1 mese medio del trimestre).

Gli "Altri debiti" si riferiscono per :

- 24.696 migliaia di euro a fatture ricevute e da ricevere per servizi resi dalle società controllate per la gestione delle leggi in concessione e commesse varie;
- 19.109 migliaia di euro ad anticipi ricevuti da terzi essenzialmente per acconti fatturati a fronte di progetti e commesse gestite dall'Agenzia.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

Le voci 20, 30, 40 e 50 del passivo dello Stato patrimoniale non sono in commento perché non interessate né nel corrente esercizio né in quello precedente.

Voce 70 - Passività fiscali

5.240	2.719
-------	-------

Composizione :

	2008	2007
correnti	5.041	2.123
differite	199	596
	5.240	2.719

Variazioni delle imposte differite (in contropartita del conto economico)

	2008	2007
Esistenze iniziali	596	1.301
Aumenti		
Imposte differite rilevate nell'esercizio	0	0
- relative a precedenti esercizi	0	0
- dovute al mutamento di criteri contabili	0	0
- altre	0	0
Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	0	0
Altri aumenti	0	0
Diminuzioni		
Imposte differite annullate nell'esercizio	0	0
- rigiri	(397)	(651)
- dovute al mutamento di criteri contabili	0	0
- altre	0	0
Riduzioni di aliquote fiscali	0	(54)
Altre diminuzioni	0	0
Importo finale	199	596

Non ci sono variazioni delle imposte differite in contropartita del patrimonio netto.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 90 - Altre passività****278.675****361.939**

Composizione :

	2008	2007
Debiti per fondi di terzi in gestione	230.531	316.014
Fornitori	10.567	10.895
Debiti personale dipendente	10.741	11.233
Debiti da consolidato fiscale	2.956	2.259
Depositi cauzionali ricevuti	741	2.077
Debiti verso erario	1.532	1.497
Debiti verso enti previdenziali	2.673	2.537
Debiti per partite varie	18.934	15.427
Totale	278.675	361.939

I "debiti per fondi di terzi in gestione" sono relativi a fondi di misure agevolative di cui l'Agenzia ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime. Si rimanda alla parte D Altre informazioni "Operativà con fondi di terzi" per i dettagli di tutti i fondi gestiti dall'Agenzia.

L'esposizione verso i "fornitori" rappresenta il debito per acquisti di beni e servizi. Tale voce comprende sia fatture ricevute e non pagate sia debiti per fatture da ricevere.

I "Debiti verso il personale dipendente" sono composti dagli accantonamenti per ferie maturate e non godute, 14a mensilità, premio variabile, MBO, e il debito verso l'INPS quale destinazione della quota TFR al fondo di Tesoreria a seguito della riforma della previdenza complementare di cui al Dlgs 252/2005, per un importo di 1.921 migliaia di euro.

I "Debiti da consolidato fiscale", rappresentano il debito verso le società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale di gruppo.

I "Debiti verso erario" sono costituiti prevalentemente dall'IRPEF dovuta per il mese di dicembre sia sulle retribuzioni del personale dipendente che sui redditi da lavoro autonomo.

I "Debiti verso Enti previdenziali" si riferiscono per la quasi totalità ai contributi del mese di dicembre sulle competenze dei dipendenti.

I "Debiti per partite varie" comprendono:

- Il contributo ex art.83 L. 289/02 di 10.000 migliaia di Euro erogato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nel 2003. Il Decreto Legge n. 35 del 14.03.2005 ha disposto che lo stesso possa essere utilizzato per la realizzazione di incubatori per imprese produttive;
- il risconto del contributo L.208/98 di 4.823 migliaia di Euro destinato alla realizzazione degli incubatori. Lo stesso è stato erogato dal Ministero per lo Sviluppo Economico nel corso del 2005, come disposto dal Disciplinare sottoscritto da Sviluppo Italia il 14 dicembre 2004 e approvato dallo stesso Ministero con delibera CIPE n.133 dell'11 novembre 1998. Il risconto corrisponde all'importo del contributo incassato, in quanto per gli incubatori in fase di realizzazione non si è provveduto ad alcun ammortamento. Riguardo all'incubatore di Grumento Nova la cui costruzione si è conclusa a fine 2007, ma che non è ancora entrato in funzione, non si è proceduto ad iniziare l'ammortamento, sia perché il contributo è pari all'investimento, sia perché il valore residuo si ritiene almeno pari al valore contabile.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

Voce 100 - Trattamento di fine rapporto del personale **9.065** **9.484**

La voce rappresenta il "beneficio successivo" al rapporto di lavoro, calcolato secondo il criterio Defined Benefit Obligation la cui determinazione è stata effettuata utilizzando metodologie attuariali. In conformità allo IAS 19 (paragrafi da 64 a 66) e dunque calcolato proiettando l'ammontare già maturato al futuro, alla presumibile data di risoluzione del rapporto di lavoro, ed attualizzando poi tale importo alla data di bilancio.

La movimentazione dell'esercizio è la seguente:

	2008	2007
Esistenze iniziali	9.484	12.271
Aumenti		
- Accantonamento dell'esercizio	3.041	761
- Altre variazioni in aumento	240	3
Diminuzioni		
- Liquidazioni effettuate	(1.787)	(1.442)
- Altre variazioni in diminuzione	(1.913)	(2.109)
Esistenze finali	9.065	9.484

L'accantonamento dell'esercizio comprende, oltre i costi maturati in funzione della nuova normativa previdenziale, anche il cosiddetto "Interest cost (470.142 euro), vale a dire l'onere "figurativo" che si sosterebbe richiedendo al mercato un finanziamento di importo pari alla passività all'inizio dell'esercizio, calcolato al tasso di attualizzazione adottato.

Le "altre variazioni in aumento" si riferiscono alle perdite attuariali dell'esercizio, derivanti dalle variazioni delle basi tecniche utilizzate nella valutazione attuale rispetto a quella di fine esercizio precedente. Tale incremento è iscritto direttamente in una riserva di patrimonio netto.

Le "altre variazioni in diminuzione" si riferiscono essenzialmente alla quota di trattamento di fine rapporto trasferita ai fondi di previdenza complementare ed alla tesoreria INPS.

Le ipotesi adottate nella valutazione dei benefits sono:

1. Tasso di inflazione. E' stato ipotizzato lo scenario inflazionistico indicato nel Documento di Programmazione Economico Finanziario 2009-2011 e che prevede un'inflazione futura programmata pari all'1,5%.
2. Il tasso di attualizzazione adottato è stato determinato con riferimento ai rendimenti di mercato di titoli obbligazionari di aziende primarie alla data di valutazione. A tale proposito è stata utilizzata la curva dei tassi Euro Industrial AA (fonte: Bloomberg) al 31 dicembre 2008.
3. Gli incrementi retributivi futuri, ipotizzati sulla base di trend storici.